PM-JP-FPS-LTR-250009

作成年月：2025 年 6 月

2025 年 6 月

医療関係者 各位

グラクソ・スミスクライン株式会社

   「フルタイド 50 ㎍エアゾール、フルタイド 100 ㎍エアゾール、およびアドエア 50 ㎍ エアゾール」

限定出荷継続と出荷量変更のご案内

謹啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 さて、弊社が製造

販売する「フルタイド 50 ㎍エアゾール」、「フルタイド 100 ㎍エアゾール」および「アドエア 50 ㎍ エアゾール」について、

2023 年 9 月より他社製品の出荷停止の影響を受け、限定出荷を行っております。

「フルタイド 50 ㎍エアゾール」および「フルタイド 100 ㎍エアゾール」につきましては、他社製品の供給状況を鑑みて、

引き続き限定出荷を継続させていただきます。

「アドエア 50 ㎍ エアゾール」に関しましては、全世界での需要が高まり、増産が追いつかない状況が続いております。

また、他社製品の供給状況の影響もあり、市場予測による需要を満たすことが困難な状況となっておりますため、

出荷量の状況を「A．出荷量通常」から「B．出荷量減少」に変更させていただきます。

患者様や医療関係者の皆様に多大なるご迷惑をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。 何卒ご理解とご

協力を賜りますようお願い申し上げます。

なお、昨年ヨーロッパで炭素排出量が多い MDI の使用を今後制限する規則* が制定されました。また、現在 MDI で

使用されている噴霧ガスは地球温暖化係数が高いことで知られています。 そのため、GSK は炭素排出量の少ない

DPI への移行を推奨しています。 環境負荷軽減の観点からも、変更可能な患者様には DPI 製品への切り替えをご

検討いただければ幸いです。

* Regulation (EU) 2045/573： この規則により、MDI に使用されている噴霧ガスについて段階的な削減が求められています。

謹白

【対象製品】

製品名 包装単位
統一商品

コード
出荷量の状況

製造販売業者の

対応状況

フルタイド 50 ㎍エアゾール 120 吸入用
10.6g×1

（専用アダプター付）
246717434

A．出荷量通常
③ 限定出荷

(他社品の影響)
フルタイド 100 ㎍エアゾール 60 吸入用

7.0g×1

（専用アダプター付）
246717458

アドエア 50 エアゾール 120 吸入用 12.0g×1 246745260 B．出荷量減少
③ 限定出荷

(他社品の影響)

*日薬連発第 137 号をもとに記載致しました。

PM-JP-FPS-LTR-250009

作成年月：2025 年 6 月

【アドエア 50 エアゾール 120 吸入用代替品】

患者さんの

年齢
製品名 包装単位 統一商品コード

12 歳未満

小児用レルベア 50 エリプタ 14 吸入用※1 14 吸入用［トレイ、乾燥剤入り］×1 246767057

小児用レルベア 50 エリプタ 30 吸入用※1 30 吸入用［トレイ、乾燥剤入り］×1 246767064

アドエア 100 ディスカス 28 吸入用 28 ブリスター×1 246745147

アドエア 100 ディスカス 60 吸入用 60 ブリスター×1 246745208

12 歳以上

レルベア 100 エリプタ 14 吸入用※2 14 吸入用［トレイ、乾燥剤入り］×1 246767019

レルベア 100 エリプタ 30 吸入用※2 30 吸入用［トレイ、乾燥剤入り］×1 246767033

アドエア 100 ディスカス 28 吸入用 28 ブリスター×1 246745147

アドエア 100 ディスカス 60 吸入用 60 ブリスター×1 246745208

※1「小児用レルベア 50 エリプタ」は 5 歳から 12 歳未満の小児の適応
※2「レルベア 100 エリプタ」の小児適応年齢は 12 歳以上

【お問い合わせ先】

グラクソ・スミスクライン株式会社

TEL: 0120-561-007（9:00～17:45／土日祝日および当社休業日を除く）

以上